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115Udvalgenes Betænkningen

Exva

Betænkning

Og

Indstillinger

angaaende

de i Folkethinget indbragte Ansvars-eensom der have næret tilstillede

Udvalget for Andragende-sn

(Afgivne den 20de August 1881).

t. Andragende fra samtlige ærøske Sogneraad og de høiestbefkattede Jndvaanere paa Ærø
om Ændring i Reglerne for Amtsraadsvalgene derhen, at der kan sikkres de under enkelte Amts-

raadskredfe hørende større Ber, som Langeland, Æiø, Møen, Samsø, ved Forholdstalsvalg eller

paa anden Maade Medlemmer i vedkommende Amts-raad. (Indbragt iFolkethinget den 9de August
1881 af Folkethingsmanden for Svendborg Amts 7de Valgkreds, Steenstrup.)

I Andragendet anføres, at ved Ærøs Jndlemmelse i»Kougeriget bestemtes det ved Lov af
Iste Marts 1867 for en Balgperiode, at Ærø kunde vælge 2 Medlemmer til Svendborg Amtsraad.

En saa stor Begunstigelse forlange Andragerne dog ikke, men de gaa ud fra som noget aldeles
utvivlsomt, at isolerede Øer som Ærø have Kiav paa at sætte saa mange Medlemmer ind i det

paagjældende Amtmand, som svare til deres Folketals Forhold til hele Amtets Folketal, medens nu

ved de almindelige Amtsraadsvalg de omtalte Øers Tarv aldele er voldgivet Lune og .Tilfældighed,
hvilket ligesaa lidt kan være i hele Amtets som i Hboernes Interesse, da Kjendskab til de stedlige
Forhold i alle Amtets Egne maa være en nødvendig Forudsætning for retfærdige Amlsraadsbeflut-
ninger. Det fremhæves sæt-lig, at, naar Veivæsenet, som Tilfældet er paa Æi·ø, er underkastet særlige
Lovregler, maa Oens Reprcesmitation i Amtsraadet end mere blive et nafvifeligt Krav. Andragerne
antage derfor, at, hvis alle paagjældende Amtsraad benyttede sig af deres lovhjemlede Ret til at

forøge Medlemstallet med 2, og det ved Lov bestemtes, at de navnte og maaske andre Vers Krav

skulde fyldestgjøres ved Valg af mindst saamange Medlemmer fra disse Øer, som svarede til For-
holdet mellem Øernes og Aniternes Befolkning, vilde man derved kun fyldestgjøre et fuldt billigt
Krav, medens Amtets øvrige Beboere intet Skaar vilde lide i deres hidtil udøvede Balgret. Endelig
anføres, at da Langelands og Ærøs Landbefolkning udgjør VZ af hele Svendborg Amts Laudbefolk-
ning, er det saare iøinefaldende, hvor høist uheldigt disse Øer eie stillede ved Aintsraadsvalg, da de

ved Majoritetens Forgodlbesindende paa Valgdagen helt kunne udelukkes fra Yteprcesentation i Amts-
raadet. De andrage derfor om, at Folkethinget vil bevirke en Lov i den antydede Retning.


